－1－

第１４回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和元年１０月２９日（火） 午後１時28分から午後１時46分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑 猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 朝 日 幸 世

委 員 芳 村 敦 子

委 員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 廣瀬指導参事 寺嶋課長 杉山課長 法村事務長

景由課長 小山館長 佐藤課長補佐 後呂係長 佐藤主査

菊地図書館係長 阿部事務補

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時28分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

蜂矢委員

令和元年10月29日（第14回）及び令和元年11月８日（第15回）会議録を事前配付したも

ので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～行政報告について、教育総務課、17番、滝川市教育振興会児童生徒音楽

発表会がたきかわ文化センターで開催されました。小中学校全校が集まる事業は児童

生徒音楽発表会とたきかわこどもミュージックフェスタの２回のみです。子供たちの

練習の成果が見られた、楽しい音楽発表会でした。

学校運営課、１番及び３番、学芸会が開催され、ご出席していただいた方もいらっ

しゃいます。ありがとうございました。

美術自然史館、１番、北海道立旭川美術館、岩橋英遠バスツアーを行いました。北

海道の作品と滝川市の作品が同時に展示され、違った表現が見られて面白かったで

す。

現在、学校訪問が行われています。今後ともよろしくお願いいたします。

※寺嶋課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、10番、９月27日、地域懇談会が江部乙農村環境改善センターで

開催され、江部乙中学校と江陵中学校の統合について、地域の皆さんに周知いたしま

した。今後、統合準備委員会の設置など、令和４年度の統合に向けて準備を進めてい

きます。

月間業務計画について、11月６日、第16回「Ｂ＆Ｇ全国教育長会議」が東京都で開

催され、教育長が出席いたします。

11月８日、絆づくり成果交流会を市役所８階大会議室で開催いたします。チラシを

机上配付していますが、中学校区ごとの訪問交流や共通活動の紹介の他、今年度は新

－2－

たに他の中学校区の児童生徒でグループを作り、意見交換を行う場を設けるなど、よ

り多くの子供たちの発表が聞けるような内容となっておりますので、是非ご覧いただ

ければと思います。

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、２番、滝川中央ライオンズクラブ様から寄附していただいたじ

ゃがいもは、学校給食に活用させていただきました。

月間業務計画については、記載のとおりです。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、５番、第２学年の見学旅行を実施いたしましたが、台風の影響

により帰校を１日延ばしました。１泊分の宿泊料や食事代などにつきましては、保険

からの支出となりますので、保護者の負担はありません。また、事前に１泊多くなる

可能性があることを生徒たちに伝えておりましたので、混乱はなく、無事に帰校して

おります。

月間業務計画について、11月６日にアメリカ、ロングメドー高校へ留学している生

徒２名と引率教諭１名が帰国いたします。

11月６日から７日に、情報マネジメント科２年生がインターンシップを行います。

11月11日、第９回滝西・英語教育改善セミナーを行います。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、期間外ですが、10月22日、アルゼンチン共和国のパラリンピッ

ク委員会、カルロス・アルベルト・ロドリゲス委員長に滝川市に来ていただき、滝川

市長との間でパラリンピックの滝川合宿に関する協定書を締結していただきました。

また、10月24日に橋本聖子大臣、10月25日にベロー駐日アルゼンチン大使にそれぞれ

滝川市長から報告したところです。

月間業務計画について、11月21日、各地区のコミュニティセンターでジュニア滝川

学検定が行われます。

11月24日、かるた交流会が中地区中央児童センターで行われます。

オリンピック・パラリンピック連携推進室について、11月９日から11月10日まで、

初級障がい者スポーツ指導員養成講習会を教育支援センターで行う予定です。

文化連盟について、11月３日、文化賞表彰式及び祝賀会がホテルスエヒロで行われ

ます。

※菊地図書館係長～図書館から報告いたします。

行政報告について、期間外ですが、書庫の移転作業について、業者に委託した部分

の資料運搬作業が10月25日から28日の期間で完了いたしましたので、報告いたしま

す。

月間業務計画について、読書週間の時期に合わせて、読書フェスティバル2019を行

っており、その一環として、10月25日から11月27日まで「ドクショでドン！」という

展示を行っております。また、11月３日、滝川市立図書館を使った調べる学習コンク

ールの表彰式を行います。

11月10日、絵本作家長谷川善史＆あおきひろえ夫婦シアターを開催いたします。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

机上配付いたしました、公益財団法人の北海道科学文化協会から北海道青少年叢書

ということで、岩橋英遠の生涯を発刊していただきました。この叢書につきまして

は、北海道内の全ての中学校及び高等学校、図書館、公民館、青少年教育施設に配付

されているものです。これをきっかけに、岩橋英遠の功績が若い人たちに知ってもら

－3－

５．そ の 他

６．閉 会

えればと思います。執筆につきましては、河野学芸員が行っております。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、11月９日から29日まで、明苑中学校美術部作品展として、

撫子展が今年も開催されます。会期は11月９日から29日までです。

11月３日、北海道教育日として美術自然史館とこども科学館を無料開放いたしま

す。

(２)各所管事務報告

①９月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※佐藤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明。

報告済

②道費負担教職員人事の内申について

※寺嶋課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

(１)次回会議日程

※寺嶋課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、11月19日（火）午後１時

30分から開催することで承認あり。

午後１時46分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。